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PRADEDAMA KOLONISTUy

Čekijoje bruzda 
Slovėnai

Čekoslovakija, kaip pate pavadi-1 
nima* rodo, nėra vienalytė tauta, o ke1 
lių tautų mišinys, kurios priklausė 
prieš Didijj Karą Austro — Vengrijai. 
Svarbiausios jų dvi: čekai ir slovėnai. 
Čekai paėmė pirmenybę ir slovėnus 
bei kitas tautas nustelbė. Po paskuti
nio konflikto su vokiečiais, pakėlė bal
są ir kiti Cekeslovakijos gyventojai, 
pirmiausia lenkai, o po to ir slovėnai. 
Jie ėmė reikalautį platesnių tautinių 
teisių. Atrodo, kad Čekoslovakijai kyla 
nauji pavojai iš vidaus. Vokiečiai, len 
kai ir slovėnai eina prieš ją. Kol bu
vo gyvas didysis Masarykas, jo autori
tetas ląikė visus vienybėje.

Baisios audros
Amerikoje

Uraganiškos audros, po kurių se
kė baisios liūtys, nusiaubė pietvakarių 
Amerikos pakrantes. Žuvo daug žmo
nių. Sugriauta ištisa eilė namų. Pla
čiai išsiliejo upės, apsemdamos greti
mus laukus. Nuostolių apskaičiuojama 
bus apie 1 milijonas dolerių. Ypač 
nukentėjo vieta, vad. Grandfield. Cia 
8 Įmonės buvo perkūno užmušti ir 37 
sužeisti. 500 liko be pastogės. Tikras 
aukų skaičius dar nežinomas.

Sunkiai eina derybos

Pareitą savaitę žemes Akio kolo-Į 
nizacijos darbus “Grūdas” labai žy-! 
nitai partūmejo j priekį. Kadangi, 
“Grūdo” valdybos kadencija jau buvo 
pasibaigusi, sekmadieni šauktas susi-' 
rinkimas išrinko naują valdybą, ku
rios sunkus, bet labai garbingas už
davinys, ir bus įvykdyti PIRMOJI 
PLANINGA LIETUVIŲ KOLONIZA
CIJA Zt-MÈS ŪKY. “Grūdo” valdy
bos pirmininku dabar yra P. Šimonis, 
o nariais patyrę žemes ūkio darbi
ninkai. Tatai garantuoja, kad visi 
kolonizacijos reikalai bus sprendžiami 

Hronkrečiai gyvenimiškai, išeinant iš 
vietos,žemės ūkio sąlygų.

Jau antrą dieną valdyba ir rink
tinė komisija turėjo pasitarimą su že
mės savininku p. Martinelli. Visais 
opesniais klausimais susitarta palan
kiai abiem, pusėm. Ypatingai vertas 
pažymėti, kaip nepaprastų lengvatų 
teikiąs, atsiskaitymas u! žemę su ko
lonistu na pinigais, o toje žemėje už
augintais produktais. Kiekvienas ko
lonistas įneša žemės pirkimo sąskai 
ton pusę savo metinio derliaus, ne
žiūrint koks jis bebūtų, tel, kol jo že
mė bus apmokėta. Kaip matyti, ko
lonistui nėra jokios rizikos, jei kartais 
neužderėtų vienas kr kitas produktas, 
nes nėra nustatomas nei produktų kie
kis, nei laikas, per kurį turi būti išsi
mokėta žemė. Neužderės kuriais me

Taikos konferencijos derybos Bue
nos Aires, Argentinoje, sunkiai eina į 
prieki. Studijuojamas Paragvajaus at
sakymas, kuriame nurodoma, kad Boli
vijos negalima, esą, prileisti prie upes 
Paraguay, kurią ji išnaudotų karo tiks
lams. Net tarpininkavimas Brazilijos 
ir Siaurės Amerikos pasjuntinių - p. 
Rodrigues Alves ir Spruille Braden — 
nieko nepądejo. Buenos Aires turima 
vilties, kad vis dėlto pavyks geruoju 
susitarti ir karo bus išvengta.

ISPANIJOS VIDAUS KARAS
Nacionalistai žygiuoją priekin. 

Artimiausias jų ofenzyvos tikslas—Va
lencia. Laikraščiai paskelbė, kad bu
vo įvykę didelių neramumų gen. Frau 
ko armijoje ir kad esąs areštuotas ge
nerolas Queipo de Llano.

JAPONAI SPAUDŽIA KINUS
Iš Tolimųjų Rytų fronto žinios ea 

ko, kad japonai eina į priekį. Kinai 
ueišlaįko jų spaudimo ir traukiasi. Iš 
Hankeu vyriausybė pasitraukė j Honan- 
Cankaišekąs organizuosiąs naują gyni
mo planą.

Registracija
tais — tai abiem: kolonistui ir savi
ninkui. Tuo būdu ūkininkas, įnešęs už 
penkis (5) atkeriu* pusantro konto 
(1:500$ū00) įnašų, tampa jų savininku, 
ir toliau moka toje pačioje žemėje 
išaugintais produktais ir po dviejų— 
trijų metų tampa jos visišku savinin
ku. Lygiai tiek jis turėtų sumokėti, 
jei žemę nuomuotų. bet nuomuoda- 
mas, jis niekad netampa žemės savi- 

! ninku.
TAUTIETI! Palengvink “Grū

zdui” sunkų ir dideli kolonizacijos dar
bą!- Jau yra kelios dešimtys įsiregis
travusių. Kodėl nepamėginti ūkininko 

i dalios ir tau? Ką tu tuo nustosi? Su- 
Irūkusią dirbtuvę ir São Paulį atrasi 
| visada. Ar tave nevylioja laisvas lau
kų gyvenimas, kur nėra nustatyta dar 
bo valandų, ir kur atlyginimas už 
darbą šimteriopai geresnis? Tokios 
sąlygos, kokias gavo “Grūdas”, ne kas 
die pasitaikys. Čia reikia tik trupu
čio noro, o 1:500$0()0 įnašų sukrapštys 
kiekvienas.

Dar šiandie pagalvok apie tai, 
Tautieti, o rytoj kreipkis i “Grūdą”. 
Galima ir per mūsų Redakciją. Atsi
minkit: per vieną mėnesį reikia su
rasti 70 šeimynų! Paskui jau bus 
per vėlu sėti ir sodinti.

Visi į Pirmą lietuvišką fazendą!
“GLUDAS”.

Brazilai sumušė lenkusi AUKSAS MARANHAO
Pereitą sekmadienį Brazilijos rink

tinė žaidė pirmas Tarptautinio Futbolo 
Turnyro rungtynes Strasburge su Len* 
kjjos rinktine. Nors oras buvo labai 
blogas ir visą ląiką smarkiai lijo, lai-; 
tuėjo brazilai 6 : o santykiu. Ypatingą! 
visų dėmesį atkreipė «juodasis deiman-l 
tas» Leonidas, įmušę lenkams tris go
tus.

Visoje Brazilijoje rungtynės buvo 
atidžiai sekamos. Paskelbus Brazilijos 
laimėjimą, São Paulo gatvėse pratrūko 
džįaugsmo šūkavimų audros. Sį sek
madienį brazįlai rungsis su čekais.

Vario kasyklos Rio 
Grande

Inžinierius Emilio Alves Teixeira 
šiomis dienomis pateikė ginklavimo di 
rektoriui generolui Toledo Bellini pla
ną, pągąl kurį numatoma eksploatuoti 
vario zoną, kuri randasi Rio Grande 

I do Sul prie Bagė, Lavras ir Caęapava. 
Į Vis daugiau Brazilija kreipia dėmesio} 
! savo požemių turtus, kurie yra milžiniš 
ki, ir vis labiau juos stengiasi išnaudoti

Iš São Luiz de Maranhão prane
šama, kad į ten atvykęs iš Turiąssu 
pirklys pasiūlė bankui pirkti labai 
daug aukso, kurį jis supirkinėjo mažės 
niais kiekiais iš Garimpeirų.

SUSIMUŠĖ ČEKAI SU LENKAIS
Sekminių rytą Karpenta kaime 

įvyko muštynes tarp lenkų ir čekų 
skautų. Besikumščiuojant, po kelis i 
skautus iš abiejų pusių buvo sužeista.!

Lenkų čekų santykiai yrą gann| 
aštrūs. Lenkai seka vokiečiais ir pa-j 
deda jiems vykdyti jų imperialistinius į 
planus.

LONDONĄ GĄSDINA... GYVATĖ! •
Trečiadienį Londone ištrūko iš 

narvo vieną gyvatė. Visos pastangos; 
šliužą sugauti nedavė vaisių. Ant kojų 
v įsa Londono policija. Gyvatė labai 
pavojinga, ir įsakyta neleisti į gatves 
valkų. Baimė turi dideles akis.

HITLERIS VĖL Į VIENA
Iš Bėrlyno praneša, kad ateinan

čią savaitę Hitleris vyks į Vieną. Jo 
kelionė šį kartą bus privati. Dalyvaus 
Teatro šventėje.

AB1SINA1 ŽUDO ITALUS
Per praėjusį mėnesį Rytų Afriko-

je žuvo 6 karininkai, 4 kareiviai ir ū 
juodmarškiniai (fašistai). Tai oficialios 
žinios. Aišku, tikras žuvusių skaičius 
yra didesnis. Pačių italų pranešimu 
iš viso abisįnai yra uždobę 4397 italus, 
Brangiai kainuoja imperija.

BOMBARDUOJA SVETIMUS LAIVUS
Pereitą savaitę nepaprastai paaš

trėjo ispanų vidaus karas. Nacionalis
tai ėmė bombarduoti kiekvieną laivą, 
kuris tik įplaukia į vyriausybininkų 
uostus. Tuo siekiama užblokuoti vy
riausybininkai, kad negautų paramos 
iš užsienių. Ketvirtadienį bombarduoti 
2 anglų ir vienas prancūzų laivai. Už
mušti po kelįs įgulos narius ir dešim
tys sužeistų. Po bombardavimo, laivai 
dar buvo apšaudyti iš kulkosvaidžių. 
Būklė labai rimta.

Naujas ištrėmimo 
i statymas

Šiomis dienomis Respublikos Pre
zidentas pasirėšė naują svetimšaliams 
ištremtį įstatymą, kuriuo dar labiau 
praplešiamos nepageidaujamų Brazili
jai asmenų kategorijos. Ateity bus kau 
didatals ištremti: asmens, bet kuria for 
mą kėsinusi prieš valdžios asmenis, 

' šalies socialinę ir politinę santvarka 
į be to, vjsi, kurie bus kuriuo nors būdu 
- kenksmingi šiam kraštui: nepildya jo 
įstatymų, elgetais, bus valkata, nersis
baltųjų vargių prekyba, užsiims politi
ne veikla, nelegaliai bus įvaži iręs ir it.

Palestina
Neramumai, nepaisant visų anglų 

apsaugos priemonių, nesiliauja. 'Kas
dien nužudomi keli žydą ir arabai. 
Šią savaitę buvo 7 anglų kareivių ap
šaudymai, 2 pasikėsinimai prieš trauki
nius, vieno tįlto susprogdinimas, tele
grafo laidų nupjovimas, 2 bombom 
atentatai, 3 užpuolimai ginklu ir t. t.

Neramumai Sandjake
Prancūzų valdomame Sai.djak, 

Aleksaudretėje, vėl kilo neramumų 
prieš prancūzus. Paskelbta apsiausties 
padėtis, o Viduržemio jūros pakrantėje 
šiuo metu vyksta dideli prancūzų karo 
laivų mimlerrai, kad įvarytų revoliu
cionieriams baimės.

Teisė integralistus
Valstybės Saugumo Tribunolas 

birželio mėti. 8 d. nuteisė majorą Soa
res Santos už daly vavimą gegužės men 
11 d. lutegrąliatų sukillir" 1 n čno.iui 
ir 22 kalėjimo.

1



3 Poslapis SV1ESA B r. 34 (143)

Ukrainai kyla prieš 
lenkus

VARŠUVA. Vokiečių telegramų 
agentūros žiuįotnis, centrinis ukrainie
čių komitetas paskelbė atsišaukimą j 
gyventojus ukrainiečius, ragindamas 
juos būti veikiems Ir vieningiems. Atsi
šaukime konstatuojama, kad 
SANTYKIAI TARP UKRAINIEČIU IR 
LENKU TAUTU DAR NESUNORMUO- 
TI. Ukrainiečių tautinę grupę siste
mingai stengiamasi skaldyti. Skirstant 
žemę, ukrainiečiai ūkininkai aplenkia
mi. Ukrainiečiams draudžiama mokyti 
savo vaikus su savo mokytojais. Ukrai 
nlečiai šalinami iš valstybės ir savjval 
dybių Įstaigų, jų teisės siaurinamos. I 
ukrainiečių ūkinius ir kultūrinius rei
kalus valstybes biudžete visiškai ne
kreipiama dėmesio.

Nuteisė fašistus 
Latvijoj

RYGA. Latvijos fašistų organiza
cijos «Donuerkreuzler» vadas Gustav 
Zelmin nuteistas 6 metus kalėti, kiti 
30 fašistų nuo 4 iki % metų.

Latvijos fašistai veikia nuo 1934 
metų. 193b metais tautinės šventės 
proga jie rengėsi susprogint! Rygos 
elektros stotį ir paskui tamsoje «dirbti» 
Tą patj buvo mauę padaryti ir 1937 
metais, tačiau polioija atidengė jų pla
nus ir vadus areštavo.

įdomi smulkmena: Latvijos fašis
tai pasirašydavo savo krauju ant Gus
tav Zelmin atvaizdo ištikimybės prie
saiką partijos šefui.

Neramumai Indijoj
Garsus Indijos fakiras Ipi Wizi- 

ristane sukėlė liaudį prieš anglus ir 
ten dabartiniu metu vyksta revoliuci
nis judėjimas. Netoli Memiragha bu
vo smarkus susirėmimas su anglų ka 
ruomene. Vienas seržantas ir du ka
reiviai užmušti. Kitą dieną vėl kilo 
susirėmimas tarp mdu?ų kareivių ir 
brįtų infauterijos brigados. įvyko tik
ras karas. Kiek yra aukų —ang
lai slepia. Kasdie vis yra sunkiau ąng 
lame išsilaikyti savo kolonijose. Pales
tina su Indija jau atvirai stoja Į karą 
už laisvę.

Kas išgelbėjo Cekoslo- 
vakij a?

Praėjus dideliam pavojui Europos 
talkai, kurie grėsė čekų—vokiečių kon
flikto mėtų, užsienių spauda komentuo 
ja dabar tuos įvykius. Nesenai buvo 
paskelbta, kad Čekoslovakiją išgelbėjo 
tik jos armija. Paaiškėjo, kad konflik
to pradžioje čekai buvo sumobilizavę 
net 7ÕO.OOÒ armiją, o ne pusę milijono, 
kaip oficialiai buvo pranešta. Iš tos 
armijos paleista dabar tik 50.000, o 
700.000 stovi po ginklu ir garantuoja 
šalies laisvę.

Prieš čekų militarjnę jėgą nusilen
kė ir Hitleris, atitraukdamas karuome- 
nę nuo čekų rubežių. Sudetų vokie
čiai taip pat pasidarė sukalbamssnj. 
Manoma, įvyks susitarimas.

Pasiėmei Austriją-tai 
mokėk skolas!

Austrija turėjo daug skolų. Oku
pavus ją Hitleriui, visos Austrijos sko
los perėjo Vokietijos reichui. Hitleris 
nenorėtų jų mokėti, nes Vokietijos iž
das senai jau tuščias. Bet anglai su 
prancūzais nenori nė girdėt apie skolų 
dovanojimą. Su Prancūzija Hitleris 
jau pradėjo šią savaitę tartis. Austri
jos skolos Prancūzįjai siekia 6000 mill 
jonų frankų.

Konsularinio korpu so 
vizitas

Antradienį 10 vai. konsularinio 
korpuso nariai São Paulo lankėsi Pala 
clo dos Campos Elyseos, kur buvo pri
imti Federalinio interventoriąus Dr. 
Adhemar de Barros. Buvo kone visi 
generaliniai konsulai, konsulai ir vice
konsulai. Kai kurie atvykę net Iš 
Campinas ir Santos. Prie kavos, puo
duko, nuoširdžiai kalbantis su Dr. in- 
terveuterium, prįėmjmas užtruko apie 
pusę valandos.

Iš 46 konsularinio korpuso narių dėl 
svarbių neatsilankė priežasčių priėmime

trys: Argentinos, Norvegijos ir Guate. 
malos.

Sào Paulo mieste yra (46 
konsulai šių kraštų: Lietuvos, Vo
kietijos Belgijos, Bolivijos,
Chile, Kolumbijos, Costa Ricos, Kubos, 
Danijos, Egipto, Sào Salvadoro, Jungti
nių Valstybių, Estijos, Latvijos, Suomi
jos, Prancūzijos, Didžiosios Brįtanįjos, 

I Graikijos, Haiti, Ispanijos, Olandijos, 
(Honduras, Vengrijos, Irako, Italijos, Ja 
i ponijos, Islandijos, Liechtenšteiuo, 
I Liuksemburgo, Nikaraguos, Palestinos, 
Panamos, Paragvajaus, Lenkijos, Portu
galijos, Švedijos, St ejcarijos, Syrįjos, 
Libanono, Čekoslovakijos, Urugvajaus, 
Venezuelos.

„Mylimam draugui
Stalinui...“

Sovietų spauda paskelbė antradie
nį raudonosios Ispanijos telegramą, 
adresuotą «mylimam draugui Stalinui», 
kurioje sakoma, kad vyriausybininkai 
kovosią iki paskutinio kraujo 
prieš fašizmą.

Kažin, ar «mylimas draugas Stali
nas» labai apsidžiaugė, išgirdęs apie 
kovą iki «paskutinio kraujo lašo» prieš 
diktatūrą. Didžiausias diktatorius juk 
yrą jie pate.

Areštai Kaukaze
Iš Maskvos pranešama, kad Kau

kazo įguloje atidengtas sąmokslas prieš 
esamąją Sovietuose tvarką. Areštuota 
daug aukštų karininkų. Nustatyta, kad 
jie turėjo ryšius su Ukrainiečių separa
tistinio judėjimo vadais.

Pavogė vaiką
Parque da Mooca, rua Jo&o Anto

nio de Oliveira, 404, šią savaite buvo 
pavogtas dviejų metų vaikas Antonio 
Marra. Tai dar pįrmas toks atsitiki
mas S&t Pąulo. Apylinkėje didelis susi
jaudinimas dėl braziliškų gangsterių 
veikimo. Tegul šis nelaimingas ateiti' 
kimas būna jspėjjmu labiau daboti sa
vo vaikus.

Sovietu šarvuočiai 
Ispanijon

Iš Paryžiaus pranešama, kad ii 
(Dūnkjrcheno išvežta 270 šarvuotų ta. 
j tomobilių j vyriausvblninkų Ispaniją, 
kurie gauti iš Maskvos.

Didžiausias lėktuvas
Kalifornijoj atliko bandomąjį 

skridimą didžiausias keleivinis lėktu
vas. Tai yra «Douglas «firmos apara
tas, kuriame yra vietos 42 keleiviam ir 
5 asmenų įgulai. Keturių motorų, ku
rių jėga — b.600 arklių jėgos. Lėktu
vo ilgjs — 30 metrų, aukštis — 7,31 
mtr., skridimo greitis—386 kilometrai j 
valandą.

Eucharistinis Kongre
sas 1940 m.

Budapešte Eucharistinio Kongre.o 
metu nusistatyta sekantis Eucharistini! 

lašo Kongresas kviesti Prancūzijoje, Nicoje.

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platiokint didžiausį Brąii- 

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra sąvaltinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina 15I0ŪU 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caiia Postai 3471. Telep
hone Õ-1Õ36.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau- 
elas lietuvių laikraštis!

Rio Grande do Sul lietuviai Kun. P. Ragažinskai

Daugumas lietuvių yra jau poka 
rjnės emigracijos. Norint turėti supra
timą kaip gyvena Rio Grande do Sul 
lietuviai, reik atskirai kalbėti apie lie
tuvių gyvenimą miestuose ir apie lietu 
vius ūkininkus. O ypnč apie pasta
ruosius, kadangi ir São Paulo lietuvių 
tarpe kolonizacijos mintis paskutiniu 
metu vėl ne tik atgijo, bet einama 
prie konkrečių žygių steigti lietuvišką 
žemės ūkio koloniją'.

Bene didžiausia šiame estade lie
tuvių ūkininkų kolonija yra Boa Vista 
do Erechim valsčiuje (iš São Paulo Õ1 
vai. geležinkeliu važiuotj) netoli prie 
Florestos bažnytkaimio, už 14 kilome

Del neplaningos emigracijos lietu
viai išeiviai yra išsisklaidę po visą 
plačiąją Braziliią. Nemaža jų apsigy
venę ir Rio Grande do Sul estąde. 
Kiek ten jų yra, sunku pasakyti, nes 
nebuvo galimybės tikslios statistikos 
surinkti. Vieni jų gyvena miestuose, 
o kiti interiore kaipo žemdirbiai, turį 
nuosavus ūkius.

Darbininkai daugumoj susitelkę 
šio estado šoninėj, Porto Alegre mies
te. Priskąitoma ėja jų apie šimtas šel 
mynų. Taipgi galima užtikti po vie
ną kitą šeimą Ir kituose mažesniuose 
miestuose ir miesteliuose.

Lietuvių ūkininkų visame estude 
apytikris skaičius bus apie IbO. Jie 
kurioj nore vienoj vietoj didesnės kolo 
nijos nesudaro, kaip ligi 10 ar 1b ūkių.

Tarp Rlograndieč.ų yra keliolika' 
šeimų iš prieSKannė» «-migracijos. Kai 
kurios šeimos yra atvužno nsios iš Lie
tuvos prješ 47 metus. Pavyzdžiui, Ma
tulevičiai, Markevičiui ir Darsūniškio. 
O po kelių metų dar daugiau susigun
dė Brazilijos gyienimu. Pavyzdž'ui, 
Subačiui, trys broliai ūkininkai Benda- 
ravičlai, Sausanavičiai irdnr
kitos šeimos irgi jau švenčia, ar tuoj 
galės švęsti 40 metų gyvenimo Brazili
joj jubilėjų. Porto Alegre teko užtikti 
pora šeimų dnr prieš karą, apie 1910 
metus, atvažiavusių net iš tolimojo Si
biro. Tomas Misūnas, (kilęs iš Švenčio
nių apskr, Daugėliškiu parapijos) Sibi
ran išvažiavo 1901 metais, o Brazilijon 
1911 m. Taipgi ir Mackonlų šeimyna 
iš Sibiro atvažiavo Brazilijon. Yra ir 
gyvenusių prieš karą Anglijoj ar Ame
rikoj. 

trų nuo Boa Vietos geležinkelio stoties. 
Netoli Florestos gyvena 13 šeimynų, 
o už kokio desetko kilometrų, prie 
Paulo Bento kuriasi ar jau įsikū
rę dar 7 šeimos lietuvių kolonistų. 
Dar kiek toliau, vėl gyvena būrelis lie 
tuvių ūkininkų. Daugiau trečdalio 
Florestos lietuvių ūkininkų yra dar 
prieškarinės emigracijos.

Lietuvių komersantų, prekybinin
kų Florestoj yra tik vienas lietuvis, 
turintis saldainių dirbtuvę Stasys Miš
kinis (zarasiskis). Šventadieniais ir 
sekmadieniais ir šiaip kitomis progo
mis pas p. Miškinį būna lietuvių cen
tras. Čia apylinkės lietuviams ateina 

nrąiiiiu

FLORESTOS. APYLINKĖS LIETUVIAI ŪKININKAI.

laikraščiai, či* keičiasi skąįtytojai tat 
momis knygomis, čia prįe vyno stiklo 
lietuviai dalinasi įspūdžiais, apsitaria 
bendrus savo reikalus. Ir mane supa
žindino P. Miškinis su apylinkės lietu
viais ir pavėžino savo automobilių. Flo 
restos apylinkės lietuviai yra žinomi 
kaipo padorūs žmonės ir pavyzdingi 
ūkininkai. Tiek mokytojai, tiek vieti
nis klebonas, tiek visi kiti, brazilai ar 
italai, apie lietuvius atsiliepia labai pa
lankiai, kaipo apie padorius žmones ir 
pavyzdingus ūkininkus. Lietuviai yra 
vien! pavyzdingiausių įr pažangiausių 
ūkininkų. Jų ūkiai geriau tvarkomi 
kaip vokiečių ar italų.

Riograndiečio ūkininko auksas — 
tai kviečiai ir kiaulių ūkis. Kviečiai 
dera labai gerai. Vidutiniškai duoda 
penkiasdešimtą ar šešiasdešimtą grūdą. 
O gerais metais net —aštuoniasdešimtą.

Kiaulių ūkiu verstis nėra ■ sunku. 
Kukurūzai nepaprastai gerai auga. 0 
joms daugiau nieko, kaip kukurūzų ir 
vandens, nereikia. Jau paūgėjusių par
šų, kokių metų amžiaus, ūkininkas ke
lis desėtkus įmeta atskiran gardan, 
tris mėnesius kukurūzais pašėręs, par
duoda.

Avižų sėja del pašarų. Piauja ko 
kjus penkis ar šešis kartus. Lietuviš
kos bulvės kaikurlose kolonijose irgi 
gražiai dera.

(Bus daugiau.)

KAS SKAITO SPAUDA
VĖJO NEGAUDO!

««i.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
liaunas

MOTINOS DIENA KAUNO KALĖJIMUOSE
Gegužės 8 d. «Soterjjos» Dr-ja su

rengė Kauno Sunkiųjų Darbų ir Pravie 
aiškių kalėjimuose motinos dieną.

Kauno kalėjime kan. Steponaitis 
atlaikė pamaldas, per kurias giedo o 
kalinių choras. Po pamaldų kalėjimo 
mokyklos salėje įžangos žodi tarė dr. 
V. Karvellenė. Tėvas Vaikys skaitė 
paskaitą, nušviesdamas motinos nuopel 
nūs šeimos ir tautos gy venime ir moti
nų įtaką taikos idėjos skleidime. Me
ninę dalį atliko p. p. Dlčlūtė-Trečio- 
kienė, Dvarionaitė-Mantvydienė, Spjri- 
davičjūtė, Butėnas, Inčiūra, Korelis, 
Vasiliauskas.

Pravieniškių kalėjime pamaldąs 
atlaikė kun. Kuzmickas. Grojo kalinių 
orkestras. Po pamaldų kun. Kuzmickas 
skaitė paskaitą, kalinių orkestras pagro 
jo ir p. Alė Sauleckaitė padeklamavo.

Vyriausybė paskyrė 
50.000 litu

Minleterių Kabineto posėdy Vi
dais Reikalų Minjsteris padarė praneši 
mą Ministerlų Kabinetui apie gaisra 
Palangoje. Vyriausybė nukentėjusių 
nuo gaisro gyventojų būklei palengvin
ti bei organizuoti pastoges ir maisto 
t'ekima paskyrė 5G.OOO litų.

LAIKRAŠČIA PAMINĖS KRIKŠČIONY
BĖS ĮVEDIMO JUBILIEJU

Kaune įvyko lietuviškų laikraščių 
redaktorių pasitarimas—arbatėlė, kuris 
buvo sušauktas KVC vyr. v-bos inicia 
tyva. Pasitarime dalyvavo dienraščių, 
savaitr. ir žurn. redaktoriai bėi jų ats
tovai. Buvo iškelta mintis, kad 550 
metų nuo krikščionybės įvedimo Lietu
voje sukaktį reįkėtų paminėti specia
liau ir spaudoje. Nusistatyta paminėti 
tą svarbų lietuvių tųutai įvykį laikraš
čiuose. Jei kam sąlygos tuomet neleis, 
tai paminės vėliau (pav. žurnalai). Kai 
kurie laikraščiai ta proga išleis spec, 
numerius. Laikraštininkų pasitarimas 
praėjo jaukioj ir gražioj nuotaikoje.

ELEKTRIFIKACIJOS PLANAS 
artimiausiu laiku bus svarstomas mi- 
nisterių kabinete. Vyriausybės nusista-

KAUNO PILIES GRIUVĖSIAI.

tymas elektrifikacijos reikalu nėra pa
kitėjęs Ir panaudojant tyrimų rezulta
tus bus nustatyta, kurie darbąi pirmoj 
eiiėj vykdytini.

NUKENTÈJUS1EMS NUO NELAIMINGU 
ATSITIKIMU

žemės ūky dirbantiems šelpti įstatymo 
projektas jau yra seime ir, manoma, 
netrukus bus išleista. Nukentėjusius 
šelps ne darbdaviai, bet atitinkamos 
įstaigos. Tokias pašalpas gaus ir visi 
tie ūkių savininkai, kurie savo ūkiuose 
dirbą, jei jų ūkiai nedidesni, kaip 30 ha

Žiauri uošvė
Tai įvyko Šiaulėnuose. Turtingas 

ūkininkaitis Sjeva pamilo neturtingą, 
bet gražią 19 metų Marytę. Jaunikio 
motina buvo tokioms vestuvėms griež
tai priešinga. Bet žiedu nepaisė. Už
tat trečią diena po šliūbo ji sūnų su 
marčia išvarė iš namų. Jiedu ėjo pas 
jaunosios motiną, neturtingą pamiškės 
trobeliukę. Netoli miško vyras staiga 
tarė: «Zinai, Maryte, tau belieka gy
venti vos kelios sekundės»... — «Ką, 
Sievuk, niekus šneki, juk aš sveika ir 
jauna». — «Taip, tik kelios sekundės» 
— vėl pakartojo vyras. Kai jie pri
ėjo mišką, Sieva staiga puolė savo 
jauną žmoną su peiliu. Marytė atsi
klaupusi maldavo pasigailėti, bet vyras 

dar žiauriau pradėjo ją badyti. Apalpo 
Atsipeikėjus pakėlė galvą, tada Sieva 
jai išdūrė akį... Iš naujo apalpo. 
Žmonės ją rado paplūdusią kraujuos. 
Ji dar kalbėjo: «Nežudykite jo! Jis 
mane nukankino, bet prašau jam dova 
noti. Dovanokite jam gyvybę»... Su 
tais žodžiais ji mįrė.

Tai tikrai jaudinantį gyvenimo 
tragedija. Ji vaizdžiai parodo, kokių 
nelaimių kyla dėl seno prietaro, kad 
tik turtingą gali vesti turtingas, ir dėl 
akto tėvų užsispyrimo.

Sieva pats pasidavė į policijos 
rankas.

SU ŠAKĖM PRIEŠ MAGIKĄ
I vieno žemaičio namus netoli Ra

seinių užėjo magikas ir paprašė nak
vynės. Tam ūky buvo ruošiamos duk
ters vestuvės. Jaunosios tėvąs buvo 
išvykęs į banką pasiimti pasogai pini
gų. Sūnus sutiko magiką priimti. Bet 
vakare staiga magiką užpuolė su šakė 
tėvas, drūtas žemaitis. Magikas, trauk 
damasis atgal, pačiupo prie slenksčio 
gulėjusį akmenį ir tėškė juo žemaičiui 
j galvą. Vėliau paaiškėjo: ūkininkas 
manęs, kad koks plėšikas nužiūrėjo 
imant pinigus iš banko ir dabar atėjo 
apiplėšti. Dėl to jį ir puolė su šakėm.

PALEIDO VYDŪNĄ Gautą žinių, 

i
I
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kad lietuvių rašytojas Vydūnas iš Til
žės kalėjimo jau paleistas.

I Budapeštą
Iš Kauno maldininkų ekskursiją į 

Eucharistinį kongresą Budapeštan išvy
ko gegužės mėn. 23 d. 9 vai. įr 40 m. 
Važiavo apie 63 asmens, kur yra įvai
rių profesijų žmonių. Sykiu vyksta ir 
Vysk. Matulionis.

Estai pakvietė Šauliu 
s-gos chorą

Šiemet švenčiąs 15 metų gyvavi
mo sukakti N. Martinonio vedamas 
šaulių s-gos centrinis ehorąs gavo pak
vietimą ir sutiko dalyvauti estų jubilie
jinėj dainų šventėj, kuris įvyks birže
lio 23, 24 ir 25 d. Choras savo jubilie
jaus proga numato surengti didelį kon
certą— aktą ir Kaune.

NAUJASIS LAIVAS VADINSIS 
«VENTA»

šiomis dienomis «Sandėlio» b-vês 
nupirktasis laiyas bus pavadintas 
«Ventos» upės vardu.

KAUNO RADIJO 
stoties trumpų bangų radijo siųstuvo 
bandomasis transliavimą įvyko gegu
žės mėn. 12 d.

MŪRINĖ STATYBA
Mūrinės statybos planas visai Lie 

tuvai jau priimtas. Kadangi labai 
trūksta plytų; tai skobomis bus stato
mos ir plytinės, ypatingai tai ragina
mos daryti savivaldybes. Belgai pąsiū 
lė Lietuvoje įsteigti primityves plyti
nės molinguose lankuose, tačiau jų pa
siūlymas dar nepriimtas. Visur nusis
kundžiama plytų trūkumu.

VIS LABIAU GIRTUOKLIAUJAMA
Per pirmus tris šių metų mėne

sius Lietuvoje parduota degtinės už 
8.259,641 litus. Be to, susisiekimo ir 
pramones reikalams dar už 302.940 li
tus. Degtinės pardavimas smarkiai di
dėja. Pv., 1936 metais per tą patį lai
ką degtinės parduota 2 milijonų litų 
sumai mąžiau.
V SUOSE MUSU FABRIKUOSE ir pra 
monės įmonėse šiuo metu dirba 35.000 
žmonių. Daugiausia pramones darbinin
kų yra Kauno ir Klaipėdos miestuose. 
Per paskutinius metus dirbančių pra
monės įmonėse padidėjo 5.000 arba 16 
procentų.

LIETUVA IR LENKIJA PAULIUS ŠLEŽAS

Ju santykiai nuo seniausiu laiku ligi šių dienu

(Tąsa iš 22 nr.)

Vytautui mirus, Lietuvos bajorai 
negalės Išsiriuktl jokio kito di ižiojo 
kunigaikščio, o tik tą, kurį paskirs ka 
ralius susitaręs su lenkų ir Lietuvos 
bajorais. Jeigu mirtų Jogaila nepali
kęs įpėdinių, tai lenkų ponai negali iš 
sirin'kti naujo karaliaus be Vytauto ir 
Lietuvos bajorų žinios. Visomis duo
damomis laisvėmis galėsią naudotis tik 
tįe Lietuvos bajorai, kurie yra apdova 
noti lenkų bajorų herbais ir yra katall 
kai. Pagaliau, dar pridedama, kad Lie
tuvos ir Lenkijos bajorai galėsią suva
žiuoti j bendrus seimus Liubline arba 
Parčove arba kitose vietose, kur valdo 
vatus atrodysiu patogiau. Aktas baigią 
mas išvardinimu 47 Lietuvos bajorų, 
kuriuos Vytautas parinkęs su Jogailos 
žinia apdovanoti lenkų herbais.

Lietuvos bajorai savo rašte sako, 
kad su Jogailos ir Vytauto, kaip savo 
valdovų, leidimu ir pritarimu jie gavę 
iš lenkų ponų bajoriškumo ženklus — 
herbus; kad lenkams tarpininkaujant 
ir rūpinantis jie buvę savo valdovų 
apdovanoti privilegijomis ir kitokiomis 

malonėmis. Kadangi lenkaį savo raštu 
pasižadėję jokiuose reikaluose jų neap-I 
leisti ir visada visomis išgalėmis remti! 
prieš visus priešus, tai ir lietuviai pa
sižada niekad lenkų neapleisti ir visa
da visomis išgalėmis juos remti, be jų 
žinios nepradėti su niekuo nei jokių 
kįvirčių, nei karo, o taip pat visada 
likti ištikimais savo valdovams, Jogai
lai ir Vytautui. Be to, jie pasižadą Vy 
tautui mirus nerinkti sau jokio kito 
kunigaikščio, kaip tik tą, kurį išrinks 
ir paskirs Jogaila ar jo įpėdiniai, len
kų karaliai. Jeigu mirtų Jogailą nepa 
likęs teisėtų įpėdinių, tai lenkai be Vy
tauto ir jo bajorų žinios negalį rinktis 
jokio kito karaliaus. Lenkai savo ak
te pareiškia, kad, trokšdami broliškos 
meilės ir vienybės, jie savo gimines su
jungę su Lietuvos ponų ir bajorų šei
momis, apdovanotomis jų herbais.

Čia reikia pastebėti, kad lietuvių 
ir lenkų bajorai savo aktuose nė žo
džiu neprisimena Lietuvos prijungimo 
prie Lenkijos, kas ypač užakcentuoja
ma abiejų valdovų akte. Ir mūsų ir 
lenkų bajorai kalba tik apie abipusę 
parąmą jr bendrą užsienio politiką. Mū

sų reikalui iš visų tų aktų svarbūs tik 
tie nuostatai, kurie paliečia Lietuvos! 
valstybės savarankiškumą. Reikia 
konstatuoti, kad 1413 m. aktai naujų 
dviejų valstybių augyvenįmo normų ne 
pateikia. Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
valdžia pasilieka koala buvusi, tik ji 
prailginama visiems laikams. 1401 m. 
aktai numatė atskirą Lietuvos tik iki 
Vytauto gyvos galvos, o jam mirus tu 
rėjo didžioji kunigaikštystė atitekti 
lenkų karaliuj Jogailai ir jo įpėdiniams 
Dabar apie Lietuvos grįžimą lenkų ka
raliams jau nebeužsimenama. Didž. 
Lietuvos kunigaikštystė ir Vytautui mi 
rus pasilieka savarankiška valstybė su 
atskiru didžiuoju kunigaikščiu. Lenkų 
karaliai laikomi Lietuvos valdovais 
gretą didžiojo kunigaikščio. «Valsty
bių santykių sunorraavįmo požiūriu 
1413 m. aktai daugiau nieko nauja ne
duoda. Tuo būdu jie yra tik dar vie
nas ir paskutinis Lietuvos nuo lenkų 
karaliaus atsipalaidavimo etapas. Tuo 
pačiu ji tolsta ir nuo visos Lenkijos. 
1401 m. Lietuvos įjungimas buvo ati
dėtas, o dabar visai atmetamas. Žiūrint 
formaliai, separatjiės Lietuvos pastan

gos dabar laimi. Bet šiam atstatytam 
Lietuvos savarankiškumui griauti ir 
palaikyti išvidiniam linkimui prie Len
kijos dabar įvedami kįti pradai. Jie 
pasireiškė žymiai vėliau, bet davė pui
kių vaisių. Tai buvo pradžia Lietuvos 
valstybinės organizacijos bei socijali- 
nės struktūros priartinimo prie tokios 
pat santvarkos Lenkijoj. Tam tikslui 
Lietuvos valstybė turėjo būti viduje 
perorganizuota Lenkijos pavyzdžiu, 
įvedant vaivadijas ir kaštelionljae, o 
Lietuvos bajorai surišti su Lėnkijos ba 
jorais giminystės ryšiais, apdovanojant 
pirmuosius antrųjų herbais. Bajorai, 
turį tą patį herbą, skaitėsi giminėmis. 
Tokios jau buvo anų laikų bajoriško
sios visuomenės tradicijos. Vadinas, 
lenkams nepavykus iš viršaus sugriau
ti Lietuvos savarankiškumo, jie pasiry
žo jį sugriauti iš vidaus.

Vytauto bendradarbiavimas su Lenki 
ja ir jos valdovu Jogaila Lietuvai išei
na į naudą: apkrikštijami Žemaičiai.

(Bus daugiau.)

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!
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Gyvačių nuodai ir vėžys JUOKU SKYRIUS
Su pasibjaurėjimu stebime mes 

tuos ilgus, šaltus, visaip susiraičiusius 
kirminus, gyvatėmis vadinamus. Jų yra 
visame pasaulyje, bet pačios didžiosios 
ir pačios pavojingosios gyvena šiltuo
siuose kraštuose. Ypač skaitlinga 
jų šeima čia, Brazilijoje. Mes jų bijo
me ir vengiame, nes nuo jų nuodų kad 
ir labai mažo kiekio žmogus miršta.

Bet šių dienų medicina pradėjo 
ieškoti būdų kaip mirtina nuodų veiki
mą pašalinti ar bent jj sumažinti.

PAS RENTGENOLOGĄ
Pacientas: — Sakykite, pone dak 

tarė, ar jūs radote ką ners tokio nema 
lenaus pas mane?

Gydytojas: — Taip, dalykas tik
rai nemalonus... Jūsų kišenėje aš terą- 
dau penkis litus, o už nuotrauka pap
rastai imu dvylika litų.

NE TAIP SUPRATO 
Gydytojas: — Gilus alsavimas naiki

na bakterijas.

Šiandien jau risi žinome, kiek daug 
gyvybių buvo išgelbėta laiku suteikus 
reikiamą pagalbą. Mokslas palengva 
nugali gamtą. Laiku įtrėškus gyvatės 
Įkirstam tam tikro serumo, susilpnina
ma žąljngas nuodų veikimas ir žmogus 
išgelbimas.

Kita žmonijos rykštė — tai vėžio 
liga. Dar ir šiandien jai išgydyti nėra 
rasta visai tikrų ir radikalių priemo
nių. Mėginama ši liga gydyti radio 
bangų, raaiumo spindulių ir net nuo
dų pagalba. Pasirodė, kad kai kurių 
nuodingųjų gyvačių nuodai nuslopina 
vėžio ligos iššauktus skausmus.

Pirmutinis teigiamą nuodų veiki
mą žmogui pastebėjo Kūbos profeso
rius Monselasser 1929 m. Šiandien Ita
lijoje daromi bandymai gydyti veži 
nuodais, Ir galį būti, kad šį mirtina 
skysti pasiseks paversti gyvybės elek
syru. Medicinos, kaip ir kitos mokslo 
šakos, kasdien padaro vis naujų atradi 
mų, pasiekia naujų laimėjimų, kad pa
lengvinus vargingam šio pasaulio pa-

PADORUS ŽMOGUS PRIEŽASTIS

Pacientas:— Bet, pone daktare, kaip Įdarui — žmoguj jo trumpą šios žemės 
priversti bakterijas giliai alsuoti? I kelionę.

□
□
□

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Vai, lėkite, dainos!

— Pone vlišininke, — kreipiasi 
valdinys, — gal gi jau nore kartą ga
lėčiau gauti atostogų?...

— Tamsta stačiai nepakenčiamas. 
Žmogus, kurie anksčiau dirbo tamstos 
vietoje, buvo visai kitoks: jis net nu
mirė kaip tik tuo laiku, kai buvau pa
žadėjęs atostogų menesi.

AMERIKOJ KAS KITA
Žmona: Skaičiau laikrašty,, kad 

Amerikoj vėl pavogė milijonieriaus 
žmoną.

Vyras: Amerikoj kas kita. Clą, 
Europoj, mes neturim tokios laimės.

DŽENTELMENAS
-- Joneli, ar nori šiandien su ma

nim vąlgyti vakarienę?
— Labai puiku.
— Na tai pasakyk savo mamytei,1 

kad ateisiu lygiai aštunta vai.

Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, eatina — 
Bet, be laikraščio, panašūs 
Jūs vistiek j abisiną!

— Sakykite, pone daktare, kodėl 
mano žmona niekada nebūna visiškai 
sveika?

— Aš manau, jog greičiausiai dėl 
to, kad ji niekad tikrai neserga.

IŠEINA TAB PATS...

— Jūsų vyras taip dažnai važinė 
ja, taj jums vienai, manau, būna labai 
nuobodu... Ypač kai tenka vjenąj sė
dėti prie pietų stalo...

— Ne, žinote... Kai jo nėra na
mie, aš viską pa- ėdu ant stalo, tik ša
lia lėkštės ištiesiu laįkraštj, ir vaizdas 
būna tas pats, lyg jis pats sėdėtų prie 
stalo...

ŠIANDIEN NEGALI

— Žvaigždė, kurią aš jums dabar 
parodysiu, — aiškina profesorius eks
kursijai, — yra taip toli, kad jos švie
sa žemę pasiekia tik per 18 valandų.

— Labai dėkui, pone profesoriau, 
— sako nustebęs ekskursijos vadas, — 
bet mes šiandien jau negalėsime taip 
ilgai laukti..'

W □ □ □ a □ □ □ □ □ □ □ □

DARIUS
Vakar juokas mus kuteno 
Linksma veido šypsena, 
Šiandien skamba liūdnos dainos, 
Verkia motina sena.

Vokietijoj ties Berlynu 
Stovi piktas vokjetys, 
Jisai žiūri, kai atskrenda 
I Lietuvą orlaivys.

Už Atlanto vandenyno, 
Prie tėvynės mylimos 
Žuvo Dąrlus ir Girėnas, 
Skauda širdį mūs tautos.

Nugalėję Okeaną, 
Visus oro spaudimus, 

Vokietijoj ties Soldinu 
Susirado sau kapus.

ir GIRĖNAS

□ 
□
a

Šimtametės miško pušys 

Ošia šlama paslapčia, 

Klausinėja vieną kitą, 

Kas užmigo amžiams čia.

Verkė tėvas Nemunėlis, 

Verkė Neris, Dauguva, 

Ir Šešupė Ir Dubysa, 

Verkė visa Lietuva.

Susirinkę minių minios 

Laukė parskrendant arų; 

Nusileido ties pat Kaunu 

Ir iškėlė du grabu.

° ° ° ° íãlúSl ° ° ° a

ATVYKAU IŠ ŠANCHAJAUS GINTI SAVO TĖVYNĖS...
SAKO ŠANCHAJAUS LIETUVIS M. MISEVIČIUS. KAIP ŠANCHAJUS JAUDINOSI 

iDÊL LIETUVOS LENKIJOS KONFLIKTO „ ,ib. , ,met buvo ir tebėra draugiški santykiai 
į Reiškė nuomonę, kąd karo atveju So- 
; vietų Rusiją realiai remsianti Lietuvą.
Zįnoma, tai tik mandagūs ir gražūs žo 
džlai. Visai kitaip j mauo išvykimą 
žiūrėjo kinai: jje nemoka patys savo 
laisvę branginti, todėl sunkiai suprato 
ir mano pasiryžimą. Dar blogiau atsi
tiko su Šanchajaus lietuvių kolonija. 
Turiu pabrėžti, kad Šanchajuje, be ma 
nęs, buvo dar du lietuviai: lietuvių 
draugijos pirmininkas Zabulianis ir Ni
diškis. Visi kiti draugijos nariai yra 
iš Lietuvos kilę žydai. Paprašiau, kad 
mane paremtų pinigais. Kol manė, kad 
aš esu Lietuvos žydas, nes, kaip mato
te, į žydą esu labai panašus, mielu no
ru pažadėjo paramą, tačiau, kai sužino
jo, kad esu ne žydas, bet tikras lietu
vis, paramos klausimas tuojau atkrito. 
Žydai knrtu su Zabulianju mane Įtiki
nėjo, kad j Lietuvą vykti nėra ko, nes 
jos armija mažutė ir prieš Lenkiją at
sispirti vistiek neįstengs. Mane palaikė 
tik vienas Niniškls.

— Kokjoe aplinkybės privertė 
grįžti Įš Tolimųjų Rytų j Lietuvą? — 
klausju seduitį prieš mane juodaplaukį | 
aukšto ūgio vyrą. — Pabėgote japonų 
kinų karo?

— Ne. Aš atvykau savo tėvynę 
nuo priešo ginti, — tvirtai akcentuoja 
mano bendrakalbis, tik ką grįžęs iš 
Šanchajaus lietuvis Marijonas Misevi
čius. — Lenkams Įteikus Lietuvai ulti
matumą, apie jj jau kitą dieną labai 
plačiai rašė Šanchajaus spauda — visi 
kinų, japonų ir kitų tautų laikraščiai. 
Jie plačiai palietė abiejų valstybių san 
tykius, davė net ultimatumo keletos 
punktų tekstą. Laikraščių nuomone 
ultimatumas nepriimtinas ir todėl dau
gelis jų spėliojo, kąd tarp abiejų valsty 
bių kąrąs neišvengiamas. Kai kurie 
laikrąščiai net tvirtino, kad, Lietuvai 
su Lenkija kariaujant, kils naujas dide 
lįs visos Europos karas. Tai buvo ne
paprasta sensaciją. Kinai ir japonai 
užmiršo sąvo kraujo maudykles ir te
kalbėjo apie Lietuvą, Lenkiją ir naują 
didįjį Europos karą. Milžino Šancha
jaus gatvėmis bėgiojo, tartum pamišę,

lalkrnščių pardavėjai ir visa gerkle je. Tėvas mirė 1934 metais, o motiną 
šaukė, kad Lenkija užpuolė Lietuvą,1 ir dabar tebegyvena Charbine, kuri tu- 
kad šj kartą sprogs didžiulė Europos 
dinamito statinė-karo 
vengs.

— Ir tai sužinojus, 
mintis vykti Į Lietuvą?

— Taip. Juk tokiu

ji jau
ri nuosavą namą ir tarnybą. Aš Char- 
bine studijavau vietiniame politechni
kume, kurio baigiau tris kursus.

— Ar nedarė trukdymų japonų 
administracijos organai išvykstant į 
Lietuvą.

— Atvirkščiai patarė vykti ginti 
gelbėti, nuo priešų savo tėvynę. Lietuviai To- 

turi lab..i gerą 
vardą. Tuo tarpu, kai anglai, kurių 
japonai ypač nekenčia, Įvairiausiais 
būdais varžomi, lietuvis gali be jokių 
užsienių vizų drąsiai važinėti iš Kini
jos į Japoniją ir atgal. Lietuviui visut 
rodomas palankumas. Kai nuėjau į 
Sovietų konsulatą ir paprašiau vizos, 
tai pats konsulas gana ilgai su mani
mi kalbėjosi ir taip skatino važiuoti 
nuo lenkų imperializmo ginti savo tė
vynę. Apie Lietuvą ir lietuvius jis ar 
ei liepė labai gerai, pabrėždamas, kad 
tąrp Sovietų Rusijos ir Lietuvos visuo-

nebeis-

tamstai kilo

momentu kiek 
vienas lietuvis, kur jis bebūtų, turi mes 
ti viską ir vykti savo tėvynę 
Aš ir nutariau viską metęs vykti į Lie I Ii m uosi uos e Rytuose 
tuvą ir stoti savanoriu j kariuomenę.

— Ar seniai iš Lietuvos išvykote?
— Joje iš viso esu pirmą kartą. 

Aš esu gimęs Vladivostoke 1913 me
tais, kur mano velionis tėvąs tarnavo 
valstybės kontrolėje, o vėliau gavo 
pensiją. Mūsų gimtinė yra netoli Tau
ragės Mardelių kaime. Tėvas buvo bai 
gęs rusų karo mokyklą ir tarnavo ca
ro armijoje kapitonu Iš karto pačiame 
Petrapilyje, o paskui T. Rytuose. Karo 
metu jis buvo Chabarovske. Iš armi
jos išstojęs, tąrnavo valstybės kontrolė (Bus daugiau.)
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Visi kai vienas skaitykite
Vokiečių fotografijų įsUjga

, BERNARDO*
įsteigta 1890 metais

Je! norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“ S v i e s ą ’ ’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa» 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Braztli- 
parodo kelią j šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Speoialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sào Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

SĖK aâa a±a new

Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS BASOMS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECIHIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

I
 D-ras Povilas Licciardi f

Santa Casa gydytojas - operatorius 
MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKI VIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės (Sg 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas z» 
pagal naujausią ąmerįkoniška bėdą. BENDRA CHIRURGIJA 
KONSULTORIJA: Praça da Sê, 14—2 aukš. salės 12 ir 12-A. z® 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: W 
RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo i® 

11 iki 12 ir nuo 16J4 iki 20 vai. zg»

PASTABA: Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — Imi 
(DIENA ir NAKTĮ) (gR

a®©®®@©@ ®©©@®®sa@®@

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
I. Stoties Luz kioske
2. 

kampo.
3.

Prie pašto—prie laiptų ir aat

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulįno.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5.
6.
7.

Praęą da Sė prie laikrodžio.
Pas laikraščių platintojus ir
Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleàs ir 

kampas Rua José Paulino.
, Jús skaitote «šviesą»? — Gerai 

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai' 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti ir paraginkite, kad užsipre-' LApA IR AVEyIDA MXM DE Sa 

numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- j
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite I©®©©©®©©©© 

kultilringą darbą! |

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Kas nori mokytis pianu skambin
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zelįnoj rua sete 58 knygų 
galimą gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais įr ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė 
nuo po 1 milreisą ir 5 milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų ąptaisyraui ir naujų knygų pirkimu

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIDOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e it i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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SUZEIDE LIETUVEPADĖKA

sekmadienį, birželio m. 12
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ

Pamaldos Blogėja darbininku būklė miestą

d.

Antarktikos ir kitų fabrikų dar
bininkai lietuviai nusiskundžia, kad 
mažėja darbas ir uždarbiai. Mat, žie
mos metu Antarktika mažiau išleidžia 
alaus, kadangi, šaltiems orams esant, 
jo mažiau išgeriama.

p. K. A. P. už 200 milreieų auką 
bažnyčios skoloms mokėti nuoširdžiai 
dėkojame.

Bendruomenės Valdyba.

Birželio m. 7 d. Consolação gat-j 
vėje lengvoji mašina užkliudė einančią 
gatvė ir sužeidė Veroniką Kamėelienę, 
gyvenančią Penėje Siqueiros Silva g.

3 vai. šv. Mišios.
e-

Suma 11 valandą.
Mišparai 5 vai. popiet.
Su įstatymu šv. Sakramento.
Sj sekmadienj, tuoj po sumos,

ŠACHMATININKU SEKCIJA

p. St. Paukščiui už 7č> mjlreisų 
auką Bendruomenės reikalams nuošir
džiai dėkojame.

Bendruomenės Valdyba.

“ - Į U * *• 1 LB C B *—• • L- 14 į j • «4 V J *—* SJ «-« j
Nr. 7. Paguldyta Santa Casa ligoninėj. Švenčiausio Sakramento Garbinimo Bro 
Gyvybei pavojaus nėrą. j ljjog susirinkimas.

JAU SVEIKSTA

GRÚD0» SUSIRINKIMAS

J. Norbutienei iš Villa Bellos San ( 
opera-( 
galės

Pereitą sekmadienj, birželio mėn. 
Õ d., Centro patalpoje Įvyko «Grudo, 
visuotinis susirinkimas. D-enotvuikėje 
svarstyti komuizacijos reikalai, Valdy
bos ir Kolonizacijos reikalams komisi
jos rinkimas, ir kjt. Visi nariai pakel
tu ūpu dalyvavo liskusijose koloniza
cijos klausimais ir pirmosios lietuviškos 
kolonijos pirkimą užgyrė.

Į Valdybą Išrinkti:
P. Šimonis, pirmininkas, Juozas 

Slmbelis, iždininkas, A. Dutkus, sekre
torius, A. Raullaaitis ir Jonas Visockis 
— narįai.

IŠTIEoKIME PAGALBOS RANKA 
NELAIMINGIESIEMS!

ta Casa ligoninėj padarytos dvi 
cijos. Tikimasi po kelių dienų 
grįžti j savo namus.

Brazilijos Lietuvių Organiz 
Centro narių žin ai

Kadangi yra išleistas privalomas 
visiems svetimšiliaius įstatymas išsi
imti braziliškus vidaus pasus (Cader
neta de Identidade), kurie jau veikia 
nuo paskelbtos dienos ir terminas 
identifikuotis greit baigsis, tai Centro 
nariams, kad jiems palengvinti, paren
giami dokumentai išgauti minėtam pa
sui be atskiro atlyginimo Centro ju
ridiniame biure. Interesantas sumo
ka tik valdžios reikalingą m o lt ėst į. 
iiuo reikalu kreiptis galima kas die 
ną Centro patalpoje nuo 5 iki 9 vai. 
vak. Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto 
iki 12.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Bu
ll vai.

Prie Centro susidarė šachmatinin
kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai žada kviesti rung 
tynlų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prie šachmatininkų sekci
jos, prašome Kreiptis j sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.

Gijų

DEVINTINIU ^VENTĖS
Ateinantį Ketvirtadienį, birželio 

mėn. 16 d. Dievo Kūno Devintinių 
Šventės.

Sv. Mišios bus:
7 vai. ryto, 10 vai. suma su įstatymu 
šv. sakramentu. Mišparai bus vakarais 
7 vai. su įstatymu Svenč. Sakramento 
Del Dėvintinių procesijos pranešimus 
skaitykite kitame «Šviesos» nr.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos pašiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj. Birželio mėn. 19 d.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A.

j SIUVYKLOJ
NIZEVICI AUS

Marij ampolė
TAQUARY 92.RUA

Lietuviai, visumet pnlaikykim lietuvius

SVARBUS PRANEŠIMAS
EVANGELIJA 1 SEKMADIENIUI 

SEKMINIŲ
Luko 6, 36-42.

A iu > metu Jėzus tarė

PO

Bom Retire, Newton Prado g., 
534 nr., gyvena prieš 7 mėnesius atva
žiavusi iš Sapicada fazendos Tareškevi 
čienė su keturiais mažais vaikučiais. 
Vyriausias tik vienuolikos metų. Vy
ras mirė fazendoje. Fazeudjerius dėl 
to išvarė iš fazendos ir motinų su ma
žais vaikas. Vieną motiną, prie dabar
tinių aplinkybių, jokiu būdu negali už
dirbti savo šeimynėlei duonos bei nuo-! 
mą už butą. Visų geros valios tautie-' 
čių pareigą yra padėti i 
kusjai šeimai. Jei kas turėtų 
nors atliekamą kambarėlį, gi__
bent laikinai 
nuskriaustiems našlaičiams, 
sutiktų priimti vieną jš jų į savo šei-1 
mą ar aukomis pure nti, prašome pra- g*"~- 
nešti kolonijos kapelionams. . Gah būt drabužiRj graíú,;

Šilkas, gelumbė, sutina — 
Bet, be laįkrąščto, panašūs 
Jūs vistiek į abisinąl

miniai: 
Taigi, būkite gailestingi, kaip ir jūsų 
Tėvas gailestingas. Neteiskite ir ne
būsite teisiami; nesmerkite ir nebūsi
te išmirkti; atleiskite, ir bus jums 
atleista.' Duokite, tai ir jums duos; 
saiką gerą, prikimštą, primurdytą ir 
kupiną duos jums į prieglobstį. Nes 
tuo pačiu laiku, kuriuo seikėsite, bus 
jums atseikėta. - Jis pasakė jiems 

: taip pat prilyginimą: Argi gali aklas 
- , , . . , vesti aklą? Ar ne abudu įkrinta j svetimšalius prekybininkus, duobę? Mokytinis ne dide9nii ui m0.

Visos organizacijos turi registruotis 
Rio de Janeiro

jvetimšalių organizacijos, 
lietuvių, privalo registruo- 
Janeire Teisingumo ininia- 

Nanjai išleisti svetimšaliams 
įstatymai paliečia Įvairias sve-

Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 
opeiatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilyio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad Įsteigė naują 
Konsultoriią Praça da Sé 14, antras 
aukštas, eąlės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 įki 12 ir nuo 
16J4 iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų koneeltorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

Visos 
taip pat ir 
tis Rio da 
terijoj.

I tvarkyti ,___,____ _____ __________  ,
i timšalių gyvenimo sritis; pavienius as- 
i menius,

nelaimėn pate-! Prainonintnkus, organizacijas, spaudą, įytoją. kiekvienas bus tobulas, jei bus 
kaip jo mokytojas. Kam tu matai 
krislą savo brolio akyje, 

j rąsto savo paties akyje? 
j tu gali sakyti savo broliui: 
' leisk, aš išmesiu krislą iš tavo 

B» pate save akyje nematydamas 
Veidmainy, išmesk pirma rąstą 

j vo akies ir tuomet matysi, kaip 
j tumei išimti krislą iš savo brolio

..C.ų koki , mokyklas ir kt. Svetimšalių spauda 
alėtų leisti ta‘p pat tur* įsiimti leidimą iš Tei- 

prisiglausti gyvenimo singumo ministerijos ir apmokėti nu-j 
...... kaa į statytą gan aukštą metinį inokėitį.

K r s p .

— Ievai Kuosaitei iš Villa Želi- j 
nos birželio m. buvo padaryta operaciją

o nepastebi 
Arba, kaip 

Broli, 
akies, 
rąsto? 
iš sa- 
galė- 

akies.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVĮ!

LAIŠKAI YRA:
J. Pečkaitis.
Savo skaitytojams, kurie nežino, 

pranešame, kad mūsų Cajxa Poetai du 
merts yra 4118. Ja gali mūsų skaity
tojai be jokio atskiro atlyginimo nau
dotis. Laiškus atsiimti pas «Šviesos» rin 
kėją, rua da Mooca, 1721.

®©©@@®@@©©@@©@@© ©@©@@©@@@©®@@®

Brazilijos Įstatymai Reikalauja,
kad visi svetimšaliai, išgyvenę daugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsiimtų

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO
ASSISTÊNCIA MEDICO JURÍDICA

RUA DA MOÒCA, 1719 Sobrado, SÃO PAULO.

-v ~ V 1 w _ < V'85 lietusiai gali naudotis Centro įsteigta Medicinos Juridine pagelba. Prieini-
JL mo dienos: ASSISTÊNCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečia-

j dieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. ASSISTÊNCIA JURÍDICA: 
Visus dokumentus parengia ir šiame reikale skuoiat, sąžiningai ir pigiai patar Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo i iki 9 vai. vak. Galima 
nauja A. Dutkus, Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymus, kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Šioji pirma Ir vienintelė lietuvių js- 
kontraktus, Įgaliojimus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki 12 val.i*nÍSa Urųzilljoj

ir nuo õ iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai. Assistência Medico -- Jurídica
RUA DA MOÓCA, 1721 (AIDO REDAKCIJOJ) ! vedama speciaiiBtų ir p,ltyrū8ių :žmon’ų-

©@©©©©@©©©©©©©©@@©@@©©©©©©@@@@

Brazilijos Lietuviu Organizacijų

CENTRO GYDYTOJAS
NAUDOKITÊS

įvairių ligų specialistas, jau atidarė Centro patalpoje Konsultorjja ir priima (Balro Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda- 
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 ‘ 
iki 9 VAL. VAK. Kas norės eiti pas gydytoją patikrinti savo sveikatos, turi 
išsiimti kortele Centro raštinėj kiekvieną djeną nuo 7 v. vak. Konsultorija 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307»).

vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKĖJIMUI, be palūkanų. Suteikiama
MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.
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